


D.D.G. n. 2421 Serv.2                                                                          CUP G69F18000970006   
                                                                                                                     

VISTE le  condizioni  di  ammissibilità  previste  dall'Azione  6.8.3  del  PO  FESR 
2014/2020 laddove prevede la “coerenza con programmazione regionale del  
settore turistico”;

VISTO i DD.DD. n. 129/2019 del 27.02.2019 e 639/2019 del 03.04.2019 con i quali è 
stata  introdotta  la  variazione  di  bilancio  sul  capitolo  472535  pari  a  
complessivi  €  6.358.882,59,  per  l'esercizio  finanziario  2019,  per  le  spese 
nell'ambito dell'azione 6.8.3 del P.O. FESR SICILIA 2014/2020;

VISTO il  D.D.G  n.  163/US3  del  21.02.2019, registrato  alla  Corte  dei  Conti  il 
06.03.2019 Reg. 1 Fg 9,   con il quale è stata approvata la parziale modifica 
della pista di controllo – precedentemente approvata con DDG1842/US3 del 
31.07.2017-relativa  alla  azione  6.8.3  del  PO  FESR  SICILIA 
2014/2020“Sostegno alla fruizione integrata alle risorse culturali e naturali  
e  alla  promozione  delle  destinazioni  turistiche”  per  acquisizione  di  beni  e 
servizi  a  titolarità  per  le  attività  di  competenza  del  Servizio1  (UCO)  d  i  
questo Dipartimento; 

VISTA la  Legge  regionale  n.10,  del  15  settembre  2005,  ed  in  particolare  l'art.3 
“Programma  Triennale  e  piano  operativo  annuale  di  sviluppo  turistico  
regionale”, il cui comma 1 dispone che “… la Giunta regionale approva, su  
proposta  dell'assessore  regionale  per  il  turismo,  le  comunicazioni  e  i  
trasporti,  previo  parere  della  competente   Commissione  legislativa  
dell'Assemblea  regionale  siciliana,  il  programma  triennale  di  sviluppo  
turistico regionale”;

VISTO il D.P. n.02 del 7 gennaio 2019, registrato alla Corte dei Conti il 06.03.2019 
reg.  n.  1,  foglio  n.  10,  con  il  quale  sono  stati  approvati  il  “Programma 
triennale  di  Sviluppo  Turistico  2019/2021  –  Piano  Strategico  di  Sviluppo 
Turistico  2019/2023  e  il  documento  propedeutico  denominato  “Analisi  di 
contesto”;

VISTO il  D.A.  n.1845/S2  del  04.07.2019  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  del 
Turismo  al  n.1272  del  10.07.2019  che  sostituisce  i  precedenti  DD.AA.,  e  
segnatamente il D.A.  n.1509/S2TUR del 05/06/2019 e il D.A. n. 197/S2 Tur 
del 01/03/2019, che approva il “Piano Operativo Annuale 2019” predisposto 
dal  Dipartimento Regionale del Turismo,  dello Sport  e  dello Spettacolo,  in 
attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale 10/2005;

PRESO ATTO che  nel  citato  “Piano”  è  prevista  la  partecipazione  istituzionale  del 
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo alla manifestazione 
fieristica denominata  “ BTO “Buy Tourism Online” in programma a Firenze dal 
20 al 21 marzo 2019;

CONSIDERATO che la fiera   BTO “Buy Tourism Online” è da ritenersi valida per la promozione 
dell'immagine della Sicilia e  coerente con le finalità della Azione 6.8.3 ;

VISTO il  D.A.  n.  1203  del  09/03/2018,  registrato  alla  Ragioneria Centrale  per 
l'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al n. 698/999 
del 15.03.2018 con il quale è stato  approvato il contratto individuale di lavoro 
della  Dott.ssa Lucia Di Fatta,  quale  Dirigente Generale  del  Dipartimento del 
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;      

VISTO  il  Codice  degli  appalti  Dlgs  n.  50  del  18/04/2016,  coordinato  con  il  Dlgs 
56/2017;

VISTO il  D.D.G. n.183/Serv. 1 del 28.02.2019, con il quale, ai sensi degli artt. 36 comma 
2, lett. a) e 63 comma 2, lett. b 3) del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016, coordinato con il D.Lgs 
n.  56/2017  è stato autorizzato  l'espletamento delle  procedure per  l'acquisizione  di 



D.D.G. n. 2421 Serv.2                                                                          CUP G69F18000970006   
                                                                                                                     

un'area  espositiva  allestita,  e  di  tutti  i  servizi  connessi  finalizzati  alla 
partecipazione  istituzionale  della  Regione  Siciliana  all'evento  fieristico 
denominato  BTO “Buy Tourism Online” che si svolgerà a Firenze dal 20 al 21 
marzo 2019;

VISTO il  D.D.G. n. 404/Serv. 1 del 15.03.2019 con il quale, ai sensi degli  artt. 31 e 
101  del  D.lgs  n.50/2016,  coordinato con D.Lgs n.  56/2017,  l'Architetto  Ermanno 
Cacciatore in atto al  Servizio 1 “Comunicazione,  Marketing e Accoglienza” (ora 
Servizio 2 “Marketing e Accoglienza”) del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo 
con le funzioni di Dirigente del Servizio è stato nominato  Responsabile Unico del 
Procedimento e Direttore dell'esecuzione del Contratto per l'acquisizione di un'area 
espositiva allestita, e di tutti i servizi connessi finalizzati alla partecipazione  
istituzionale all'evento fieristico di che trattasi;

VISTO il  D.D.G.  n.  451/Serv.1  del18  marzo  2019  con  il  quale,  in  attuazione  del 
“Programma triennale di Sviluppo Turistico 2019/2021 e del  piano operativo  
annuale per il 2019” e delle attività previste dall'Azione 6.8.3. “Sostegno alla 
fruizione integrata  delle  risorse culturali  e  naturali  e  alla  promozione delle 
destinazioni  turistiche”  P.O.  FESR  2014-2020  “Sicilia”  –  obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione”, è stato approvato il  
quadro  economico  relativo  al  progetto  finalizzato  alla  partecipazione 
istituzionale  del  Dipartimento  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo 
all'evento fieristico BTO “Buy Tourism Online” programmato a Firenze dal 20 al 
21 marzo 2019 e,  contestualmente,  è  stata  trasformata in  impegno perfetto  la 
somma complessiva di € 12.688,00 IVA22% inclusa; 

PRESO ATTO che il suddetto decreto è stato oggetto di rilievo n. 4 del 18 aprile 2019 da parte 
della Corte dei Conti;

CONSIDERATO di dovere annullare il superiore D.D.G. n.451/Serv.1 dell'18 marzo 2019, oggetto del 
citato rilievo n. 4 del 18 aprile 2019;

CONSIDERATO che, a seguito delle osservazioni formulate dall'Ufficio di controllo della Corte dei Conti, 
occorre procedere a dimostrare il rispetto della forma scritta ad substantiam del contratto 
stipulato da questa Amministrazione con la Azienda che in esclusiva organizza l'evento 
fieristico di che trattasi;

VISTA la nota prot. n. 7807/Serv. 1 del 12.03.2019, con la quale la PromoFirenze – 
-  ente  organizzatore  della  manifestazione-  è  stata  invitata  a  trasmettere  un 
preventivo di spesa relativo alla partecipazione istituzionale del Dipartimento 
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo alla  BTO “Buy Tourism Online” 
programmata a Firenze dal 20 al 21 marzo 2019;

VISTO il  preventivo di spesa della suddetta Azienda,  acquisito agli atti in data con 
prot.  n.8026/Serv.1  del  13.03.2019  e  sottoscritto  per  accettazione  dal 
Dirigente  Generale  pro  tempore  di  questo  Dipartimento  e  relativo  alla 
partecipazione de qua e  alla  fornitura dei servizi  di  seguito indicati  per un 
totale di € 10.400,00 iva esclusa:
• Personalizzazione hall scientifica (capienza 100 pax) che comprende: 
-personalizzazione del portale d’ingresso hall scientifica BTO; 
-personalizzazione presente anche sul palco della hall scientifica; 
-hall scientifica personalizzata sia nel programma che su tutta la comunicazione BTO; 
-desk adiacente alla sala personalizzata, provvisto di relativa seduta, dedicato all’attività 
promozionale; 
• Registrazione sul sito www.buytourismonline.com nell’area dedicata; 
• 30 accrediti ingresso validi per entrambe le giornate, 20-21 marzo 2019: 



D.D.G. n. 2421 Serv.2                                                                          CUP G69F18000970006   
                                                                                                                     

• n.1 presentazione: In area dedicata, intervento formativo con speech della durata di 30 
minuti;
• 8 voucher  per il lunch del 20 marzo 2019;  
• 8 voucher il lunch del 21 marzo 2019; 
• Codice sconto valido per un numero illimitato di ulteriori registrazioni;

VISTA la nota prot. n. 8208/Serv. 1 del 14.03.2019 con la quale è stata avanzata, alla 
Ragioneria  Centrale  Turismo,  la  richiesta  di  prenotazione di  impegno della 
somma complessiva di € 13.000,00 a valere sul Cap. 472535 del Bilancio della 
Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2019,  Missione  7  –  Programma  1, 
codice piano dei conti U.1.03.02.02.005;

PRESO ATTO  che la Ragioneria Centrale Turismo, in data 18.03.2019 al n. 2, ha provveduto 
alla  contabilizzazione  dell'impegno  di  prenotazione,  di  cui  alla  superiore 
richiesta, sul capitolo 472535 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio 
finanziario 2019;

VISTO il Patto di  integrità firmato in  modalità digitale dal rappresentante pro-tempore della 
PromoFirenze – Azienda speciale della Camera di Commercio di Firenze  con 
sede legale in Firenze;

VISTO il DURC, n. prot. INAIL_17503061 con scadenza 19.11.2019, dal quale si evince la 
regolare posizione contributiva di PromoFirenze con sede legale in Firenze;

VISTO il  DGUE  sottoscritto  con  firma  digitale  dal legale  rapp.te  pro  tempore  di 
PromoFirenze relativamente  alla  partecipazione  istituzionale  presso  BTO 
Firenze 2019;

VISTA la visura camerale rilasciata dalla camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
di Firenze;

CONSIDERATO che dalla  verifica effettuata  presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione non 
risultano annotazioni per la PromoFirenze con sede legale in Firenze  P. IVA/C.F. 
06178350481;

VISTO il certificato ex art. 80  comma 4  del d.lgs 50/2016 rilasciato dalla Agenzia  
delle Entrate di Firenze dal quale si evince che non sussistono violazioni in  
ordine all'assolvimento dei doveri per il pagamento di imposte e tasse;

VISTO il  certificato  del  casellario  giudiziale  a  nome  legale  rappresentante  pro 
tempore della PromoFirenze;

VISTO il certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
VISTA  la nota di incarico n. prot. 8330 sottoscritta in data 15.03.2019 dal Dirigente 

Generale pro tempore del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e  
dello  Spettacolo  e  dal  Dott.  Claudio  Bianchi  legale  rappresentante  pro 
tempore della  PromoFirenze – Azienda speciale della Camera di Commercio 
di  Firenze  con  sede  legale  in  Piazza  dei  Giudici  n.  3   50122  -  Firenze – 
P.IVA/C.F.  06178350481  CIG Z3D275C62C - unitamente al report di verifica da 
parte dell'Ufficiale rogante di questo Dipartimento delle sottoscrizioni apportate 
in modalità digitale-  finalizzata all'acquisizione di un'area espositiva allestita 
e di  tutti  i  servizi  connessi  alla partecipazione istituzionale alla  BTO “Buy 
Tourism  Online” programmata a  Firenze  dal  20  al  21  marzo  2019 al  costo 
complessivo  pari  a  € 12.688,00 IVA22% inclusa (€  10.400,00  imponibile  +  € 
2.288,00 IVA al 22%);

CONSIDERATO che per la partecipazione istituzionale del  Dipartimento del Turismo, dello 
Sport  e  dello  Spettacolo  alla   BTO  “Buy  Tourism  Online” programmata a 
Firenze dal 20 al 21 marzo 2019 sono stati individuati i servizi rappresentati nel 
quadro economico di seguito riportato: 



D.D.G. n. 2421 Serv.2                                                                          CUP G69F18000970006   
                                                                                                                     

•Personalizzazione hall scientifica 
(capienza 100 pax) che comprende:
personalizzazione presente anche sul 
palco della hall scientifica; 
-hall scientifica personalizzata sia nel 
programma che su tutta la 
comunicazione BTO; 
-desk adiacente alla sala personalizzata, 
provvisto di relativa seduta, dedicato 
all’attività promozionale; 
•Registrazione sul sito 
www.buytourismonline.com nell’area 
dedicata; 
•30 accrediti ingresso validi per 
entrambe le giornate, 20-21 marzo 
2019: 
•n.1 presentazione: In area dedicata, 
intervento formativo con speech della 
durata di 30 minuti;
•8 voucher  per il lunch del 20 marzo 
2019;  
•8 voucher il lunch del 21 marzo 2019; 
•Codice sconto valido per un numero 
illimitato di ulteriori registrazioni 

Cap. 472535 € 12.688,00 IVA22% inclusa
 (€ 10.400,00 imponibile + 
€ 2.288,00 IVA al 22% IVA 
al22%)  

TOTALE PROGETTO € 12.688,00

PRESO ATTOche la scadenza del debito è prevista entro il 31.12.2019;
RITENUTOpertanto, di dovere approvare il quadro economico relativo al progetto finalizzato 

alla  partecipazione  istituzionale  del  Dipartimento  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello 
Spettacolo alla  BTO “Buy Tourism Online” programmata a Firenze dal 20 al 21 marzo 2019 
per un totale di € 12.688,00, come sopra rappresentato;

RITENUTO  di  dovere  approvare la  nota  di  incarico  n.  prot.  8330 sottoscritta  in  data 
15.03.2019  dal  Dirigente  Generale  pro  tempore  del  Dipartimento  Regionale  del 
Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  e  dal  Dott.  Claudio  Bianchi  legale 
rappresentante  pro  tempore  della  PromoFirenze  –  Azienda  speciale  della  Camera  di 
Commercio di Firenze  con sede legale in  Piazza dei Giudici  n. 3  50122 - Firenze – 
P.IVA/C.F.   06178350481  CIG Z3D275C62C -  unitamente al  report  di  verifica  da  parte 
dell'Ufficiale  rogante  di  questo  Dipartimento  delle  sottoscrizioni  apportate  in  modalità 
digitale -  finalizzata  all'acquisizione di  un'area espositiva allestita  e  di  tutti  i  servizi 
connessi alla partecipazione istituzionale alla BTO “Buy Tourism Online” in programma a 
Firenze dal 20 al 21 marzo 2019 al  costo complessivo pari a  € 12.688,00 IVA22% inclusa (€ 
10.400,00 imponibile + €  2.288,00 IVA al 22%);

RITENUTO  altresì,  di  dovere  trasformare  in  impegno  perfetto  la  somma  complessiva  di 
€ 12.688,00 IVA22% inclusa (€  10.400,00 imponibile  +  € 2.288,00 IVA al  22%), quale 
quota parte della prenotazione di impegno avanzata con nota prot. n.  8208/Serv. 1 del 
14.03.2019 e registrata dalla Ragioneria Centrale Turismo in data 18.03.2019 al n. 2, in 



D.D.G. n. 2421 Serv.2                                                                          CUP G69F18000970006   
                                                                                                                     

favore di PromoFirenze – Azienda speciale della Camera di Commercio di Firenze con 
sede legale in Piazza dei Giudici n. 3  50122 - Firenze  – P.IVA/C.F.  06178350481  CIG 
Z3D275C62C ,  sul  capitolo  472535,  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio 
finanziario 2018, Missione 7 – Programma 1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.005,  
per  l'acquisizione  di  un'area  espositiva  allestita  e  di  tutti  i  servizi  connessi  alla 
partecipazione istituzionale alla BTO “Buy Tourism Online”, di cui al superiore quadro 
economico

 
DECRETA

Art.1: Per le motivazioni in premessa citate è annullato il  D.D.G. n.451/Serv.1  del 18 marzo 
2019.

Art.2: Per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  in  attuazione  del  “Programma  triennale  di 
Sviluppo Turistico  2019/2021”  del  “Piano Operativo  Annuale  2019” e  delle  attività 
previste  dall'Azione  6.8.3.  “Sostegno  alla  fruizione  integrata  delle  risorse  culturali  e  
naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” P.O. FESR 2014-2020 “Sicilia” 
–  obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione”,  è  approvato  il 
quadro economico relativo al  progetto  finalizzato alla  partecipazione istituzionale del 
Dipartimento  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  alla  BTO  “Buy  Tourism 
Online” in programma a Firenze dal 20 al 21 marzo 2019 , per un totale di € 12.688,00, come di 
seguito rappresentato:
•Personalizzazione hall scientifica 
(capienza 100 pax) che comprende:
personalizzazione presente anche sul 
palco della hall scientifica; 
-hall scientifica personalizzata sia nel 
programma che su tutta la 
comunicazione BTO; 
-desk adiacente alla sala personalizzata, 
provvisto di relativa seduta, dedicato 
all’attività promozionale; 
•Registrazione sul sito 
www.buytourismonline.com nell’area 
dedicata; 
•30 accrediti ingresso validi per 
entrambe le giornate, 20-21 marzo 
2019: 
•n.1 presentazione: In area dedicata, 
intervento formativo con speech della 
durata di 30 minuti;
•8 voucher  per il lunch del 20 marzo 
2019;  
•8 voucher il lunch del 21 marzo 2019; 
•Codice sconto valido per un numero 
illimitato di ulteriori registrazioni 

Cap. 472535 € 12.688,00 IVA22% inclusa
 (€ 10.400,00 imponibile + 
€ 2.288,00 IVA al 22% IVA al22%) 

TOTALE PROGETTO € 12.688,00



D.D.G. n. 2421 Serv.2                                                                          CUP G69F18000970006   
                                                                                                                     

Art.3:  Per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  è  approvata  la  nota  di  incarico n.  prot.  8330 
sottoscritta  in  data  15.03.2019 dal  Dirigente  Generale  pro  tempore  del  Dipartimento 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e dal Dott. Claudio Bianchi legale  
rappresentante  pro  tempore  della  PromoFirenze  –  Azienda  speciale  della  Camera  di 
Commercio di Firenze  con sede legale in  Piazza dei Giudici  n. 3  50122 - Firenze – 
P.IVA/C.F.   06178350481  CIG Z3D275C62C -  unitamente al  report  di  verifica  da  parte 
dell'Ufficiale  rogante  di  questo  Dipartimento  delle  sottoscrizioni  apportate  in  modalità 
digitale-  finalizzata  all'acquisizione  di  un'area  espositiva  allestita  e  di  tutti  i  servizi 
connessi alla partecipazione istituzionale alla BTO “Buy Tourism Online”programmata a 
Firenze dal 20 al 21 marzo 2019 al  costo complessivo pari a  € 12.688,00 IVA22% inclusa (€ 
10.400,00 imponibile + €  2.288,00 IVA al 22%).

Art. 4:  Per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  è  trasformata  in  impegno  perfetto  la  somma 
complessiva di  € 12.688,00 IVA22% inclusa (€ 10.400,00 imponibile + € 2.288,00 IVA al 
22%) quale  quota  parte  della  prenotazione  di  impegno  avanzata  con  nota  prot.  n.  
8208/Serv.  1  del  14.03.2019 e  registrata  dalla  Ragioneria  Centrale  Turismo  in  data 
18.03.2019  al  n.  2,  in  favore  di  PromoFirenze  –  Azienda  speciale  della  Camera  di 
Commercio di Firenze con sede legale in Piazza dei Giudici  n.  3  50122 -  Firenze  – 
P.IVA/C.F.   06178350481  CIG Z3D275C62C,  sul  capitolo  472535,  del  Bilancio  della 
Regione Siciliana, esercizio finanziario 2019, Missione 7 – Programma 1, codice piano 
dei conti U.1.03.02.02.005, per l'acquisizione di un'area espositiva allestita e di tutti i 
servizi connessi alla partecipazione istituzionale all 'evento fieristico di che trattasi,  di cui al 
superiore quadro economico.

Art.    5: La residuale somma di € 312,00 non trasformata in impegno perfetto costituisce economia di 
spesa sul  cap.  472535 esercicizio  finanziario 2019 e  ritorna nella  disponibilità  del  capitolo 
medesimo.

Art.  6: La scadenza del debito è fissata entro il 31.12.2019.

Art.  7: Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'  art.  37,  c.1  del  D.Lgs.  33/2013 e  s.m.i.,  sarà 
trasmesso  all'Unità  di  Staff  2  “Controlli  Interni”  ai  fini  della  pubblicazione  su 
Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti. 

Art. 8:  Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e 
ss.mm.ii., sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana. 

Art.  9:  Il  presente provvedimento  sarà,  inoltre,  trasmesso al  referente per  la  pubblicazione sul 
portale Euroinfosicilia.

Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei Conti ed alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, per la registrazione.

Palermo, 16.09.2019                                                                   
                                                                                                               Il Dirigente Generale
                                                                                                          f.to     Lucia Di Fatta

         Il Dirigente del Servizio n.q. di RUP
     f.to              Ermanno Cacciatore
 


